
   
1 

 

 
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα,   4 - 1 - 2010 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ Αριθ. πρωτ: 180256 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ   

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    

 

Ταχ . ∆/νση: Λ. Συγγρού 150 Προς:  ΝΤΥ ΠΟΝΤ ΕΛΛΑΣ Α.Ε. 

Ταχ.  Κώδικας: 176 71 – ΑΘΗΝΑ   Σολωµού 12 & Βασ. Γεωργίου 

TELEFAX: 210 92 12 090   Τ.Κ. 152 32 Χαλάνδρι-Αθήνα 

Πληροφορίες: Γ. Τσιάµπα   (µε απόδειξη) 

Τηλέφωνο: 210 928 7228  

Κοιν.: 
 

1. 

 

Γραφείο Υπουργού κ. Αικ..  

e-mail: syg064@minagric.gr   Μπατζελή 

   2. Γραφείο  Υφυπουργού κ. Μ. 

ΘΕΜΑ:   Καρχιµάκη 

  3. Νοµαρχ. Αυτοδιοικήσεις 

   ∆/νσεις Γεωργίας - Έδρες τους 

  4. Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

   Ινστιτούτο 

   Τµήµα Ελέγχου Γ. Φαρµάκων 

   Εκάλης 2, 14561 Κηφισιά 

  5. Π.Κ.Π.Φ. & Π.Ε. - Έδρες τους 

  6. ΕΣΥΦ 

   Πατησίων 53, 104 33 - Αθήνα 

  7. Εσωτερική διανοµή: 

   -Τµήµατα Β΄, Γ΄ & Ε΄ της 

    ∆/νσής µας 

   -Γραµµατεία της ∆/νσής µας 

 

«Tροποποίηση της µε αριθ. 

7650/28-11-2001 έγκρισης στο 

φυτοπροστατευτικό προϊόν 

QUANTUM 50 TB (ζιζανιοκτόνο) 

ως  προς το φάσµα δράσης, τις 

ειδικές γεωργικές συνθήκες και το 

χρονικό διάστηµα ασφαλείας.» 

 

 8. Π.Ο.Σ.Ε. Γεωπόνων 

    ∆ιδότου 26, Αθήνα 
 

AΠΟΦΑΣΗ  

Ο  

ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ  ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 

      Έχοντας υπόψη: 

 

1. Τις διατάξεις του Π.∆. 115/97 (ΦΕΚ 104/Α/30.5.1997) µε τίτλο  «Έγκριση, διάθεση στην αγορά 

και έλεγχος φυτοπροστατευτικών προϊόντων, σε συµµόρφωση προς  την οδηγία  91/414/ΕΟΚ  

του Συµβουλίου όπως έχει συµπληρωθεί»  και ειδικότερα το άρθρο 4 αυτής. 

2. Τη µε αριθ. 116179/21-2-2006 (ΦΕΚ 303/Β/14-3-2006) Κοινή Υπουργική Απόφαση για την 

“καταχώριση της δραστικής ουσίας Tribenuron  στο παράρτηµα Ι του Προεδρικού διατάγµατος 

υπ’ αριθ. 115/1997 Προεδρικού διατάγµατος «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος 

φυτοπροστατευτικών προϊόντων σε συµµόρφωση προς την οδηγία 91/414 του Συµβουλίου, όπως 



   
2 

έχει συµπληρωθεί» (Α΄ 104), σε συµµόρφωση προς την Οδηγία 2005/54/ΕΚ της Επιτροπής της 

19
ης

 Σεπτεµβρίου 2005”. 

3. Το Π.∆. 187/2009 «∆ιορισµός Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 214 Α’). 

4. Τη µε αριθ. 316049/24-11-2009 (ΦΕΚ 2401/Β’/1-12-2009)  απόφαση του Πρωθυπουργού και 

της Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων για «ανάθεση αρµοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Μιχαήλ Καρχιµάκη». 

5. Τη µε αριθ. πρωτ. 133197/13-10-2009 αίτηση της ενδιαφερόµενης εταιρείας ΝΤΥ ΠΟΝΤ 

ΕΛΛΑΣ Α.Ε. 
 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Ι. Τροποποιούµε την µε αριθ. 7650 έγκριση του φυτοπροστατευτικού προϊόντος QUANTUM 

50 TB που χορηγήθηκε µε την αριθ. 109349/28-11-2001 Απόφασή µας και τροποποιήθηκε µε 

τις αριθ. 103267/13-5-2004 και 124308/4-11-2008 Αποφάσεις, ως προς  το φάσµα δράσης, 

τις ειδικές γεωργικές συνθήκες και το χρονικό διάστηµα ασφαλείας.» (σηµεία 5,  6  και 7) 

και η οποία διαµορφώνεται ως εξής: 

 

 

5  5.1 Φάσµα δράσης 
∆όσεις σκευάσµατος 

 

Πεδίο 

Εφαρµογής 
Στόχος 

γρ/ στρέµµα 

γρ/ 100 

λίτρα 

ψεκ. 

Υγρού 

Όγκος 

ψεκ. 

υγρού 

λιτρα / 

στρέµµα 

Τρόπος και χρόνος 

εφαρµογής 

Μέγιστος 

αριθµός 

εφαρµογών 

ανά 

καλλιεργητ

ική 

περίοδο 

Σιτάρι 
(µαλακό και 

σκληρό) 

 

Κριθάρι 

Πλατύφυλλα 

ζιζάνια 

(ετήσια και 

πολυετή) 

2-3 

 

ή 

(4 δισκία 

στα 10 

στρέµµατα) 

- 20-40 Συστήνεται 

ψεκασµός 

µεταφυτρωτικά, 

µετά τα 3 φύλλα 

της καλλιέργειας 

και µέχρι την 

πλήρη έκπτυξη του 

«φύλλου σηµαία» 

1 

 

Παρατηρήσεις : 

Καταπολεµούµενα ζιζάνια: 

µπιφόρα (Bifora radians), καψέλλα (Capsella bursa-pastoris), αγριοµαργαρίτα (Chrysanthemum 

segetum), κίρσιο (Cirsium arvense), κολλητσίδα (Galium spurium), χαµοµήλι (Chamomilla 

recutita), παπαρούνα (Papaver rhoeas), πολυκόµπι (Polygonum aviculare), αγριοσίναπο (Sinapis 

arvensis), στελλάρια (Stellaria media). 

 

Για τα ζιζάνια µπιφόρα, κολλητσίδα και κίρσιο να χρησιµοποιείται µαζί µε 0.1% (κατ' όγκο) µη 

ιονιζόµενο επιφανειοδραστικό. Στα ζιζάνια αυτά, καθώς και στο πολυκόµπι, να χρησιµοποιείται η 

µεγαλύτερη συνιστώµενη δόση.  

 

6  

 

 

 

 

 

Ειδικές συνθήκες 

γεωργικές, 

φυτοϋγείας ή 

περιβαντολλογικές 

υπό τις οποίες το 

σκεύασµα µπορεί 

Με στόχο την αποφυγή ή την καθυστέρηση εµφάνισης ανθεκτικών 

ζιζανίων συνιστάται η εναλλαγή ή ανάµειξη σκευασµάτων που έχουν 

διαφορετικό τρόπο δράσης. 

Η συνεχής χρήση στον ίδιο αγρό ζιζανιοκτόνων που έχουν παρόµοιο 

τρόπο δράσης οδηγεί συχνά στην επιλογή ανθεκτικών βιοτύπων 

ζιζανίων στα χρησιµοποιούµενα ζιζανιοκτόνα. Τέτοιοι βιότυποι αν δεν 



   
3 

 

 

να χρησιµοποιηθεί 

ή να αποκλειστεί 

καταπολεµηθούν πολλαπλασιάζονται γρήγορα και επικρατούν έναντι 

των ευαίσθητων βιοτύπων. Ένας βιότυπος ενός ευαίσθητου ζιζανίου 

θεωρείται ανθεκτικός σε κάποιο ζιζανιοκτόνο όταν επιβιώνει µετά από 

ορθή εφαρµογή της συνιστώµενης δόσης του. 

Η ανάπτυξη ανθεκτικών βιοτύπων ενός είδους ζιζανίου µπορεί να 

αποφευχθεί ή να επιβραδυνθεί µε την εναλλαγή (ή ανάµιξη) 

αποτελεσµατικών ζιζανιοκτόνων που έχουν διαφορετικό τρόπο δράσης 

 

Ειδικές προφυλάξεις για τα ζιζανιοκτόνα (SZ φράσεις): 

SZ1 Φυλάξτε το χωριστά από άλλα φυτοφάρµακα, λιπάσµατα και 

σπόρους.  

SZ2 Χρησιµοποιείτε χωριστά ψεκαστικά µέσα για τα ζιζανιοκτόνα.  

SZ3 Μη σπέρνετε ή  φυτεύετε άλλη καλλιέργεια εκτός από σιτάρι ή 

κριθάρι πριν περάσουν 90 µέρες από την εφαρµογή του.   

SZ5 Μη ρυπαίνετε  αρδευτικό ή πόσιµο νερό και γειτονικές 

ευαίσθητες καλλιέργειες.  

SZ7     Μην ψεκάζετε όταν φυσάει. 

SZ8 Μη διπλοψεκάζετε τα άκρα των ζωνών. Μην αυξάνετε τις 

δόσεις. 

SZ9     Ψεκάστε µε πίεση µικρότερη από 40 psi  (ή 2.7 ατµ.).  

SZ10 Χρησιµοποιείστε µπέκ τύπου σκούπας 

SZ11 Μην το χρησιµοποιείτε σε καλλιέργειες που δεν συνιστάται.  

 

 

7. Χρονικό διάστηµα ασφαλείας  

 µεταξύ εφαρµογής και:  

 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόµενης καλλιέργειας   

 - σποράς ή φύτευσης των  

 καλλιεργειών που ακολουθούν 90 ηµέρες  

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   

 ή των ζώων στην καλλιέργεια   

 στην οποία έχει εφαρµοστεί το   

 σκεύασµα Κρατείστε τα παραγωγικά ζώα µακριά από την 

ψεκασµένη περιοχή µέχρι τη συγκοµιδή. Ξηραµένος 

σανός µπορεί να χορηγηθεί στα ζώα. 

 

 

ΙΙ. Ως προς τα λοιπά στοιχεία ισχύει η µε αριθ. 124308/4-11-2008  απόφασή µας. 

 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

 

 

Μ. ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ 

 

 


